威海市人民政府办公室
关于规范城乡公共交通基础设施

建养使用管理的实施意见

各区市人民政府，国家级开发区管委，综保区管委，南海新

区管委，市政府各部门、单位：

为加强精致城市建设，进一步提高城乡公共交通基础设

施配套建养效率，更好促进城乡公共交通有序便民发展，根

据《城市公共汽车和电车客运管理规定》（交通运输部令 2017

年第 5 号）、《山东省道路运输条例》和《山东省人民政府办

公厅关于进一步推动城市公共交通优先发展的指导意见》

（鲁政办字〔2022〕110 号）等文件精神和有关规范、标准

要求，经市政府同意，现就规范城乡公共交通基础设施建养

使用管理提出如下实施意见。

一、明确城乡公共交通基础设施范围

城乡公共交通基础设施范围包括：公交车枢纽站、公交

车首末站、公交车停车场和保养场（以下简称“公交车停保

场”）、公交车停靠站（含港湾式停靠站，下同）、公交车专

用道、公交车候乘设施（候车亭、站牌、座椅、电子站牌）

等。

二、明确城乡公共交通基础设施建养职责

属地区市（含国家级开发区、南海新区，下同）政府（管

委）应确定专责部门具体负责本区域城乡公共交通基础设施

建养管理，本区域城乡公共交通基础设施的建设、管理和维

护所需资金由市与区市两级财政予以保障。

三、分类理顺城乡公共交通基础设施配套建设审核程序

（一）新建及改造市政道路前，市政道路建设单位应就

沿途公交车停靠站征询交通运输部门、公安交警部门、属地

城乡公共交通基础设施建养专责部门以及有关企业的意见，

将公交车停靠站与市政道路同步建设或改造、同步交付使用。

由属地城乡公共交通基础设施建养专责部门负责，将公交车

候乘设施与市政道路同步建设或改造、同步交付使用。

（二）新建及改造普通国省道、农村公路前，属地交通

运输部门应就沿途公交车停靠站征询公安交警部门、属地城

乡公共交通基础设施建养专责部门以及有关企业的意见，将

公交车停靠站与道路同步建设或改造、同步交付使用。由属

地城乡公共交通基础设施建养专责部门负责，将公交车候乘

设施与道路同步建设或改造、同步交付使用。

（三）根据公交企业或群众诉求，需增设、搬迁、改造

公交停靠站、首末站及候乘设施的，由公交企业向属地交通

运输部门提出书面需求意向，由属地交通运输部门组织征询

公安交警部门、属地城乡公共交通基础设施建养专责部门的

意见，形成一致意见后，由属地城乡公共交通基础设施建养

专责部门按照有关程序组织办理审批手续，并组织投资建设、

交付使用。

（四）在新区开发、旧城改造和建设飞机场、火车站、

长途汽车站、大型商业网点、文化体育场（馆）、公园等公

共场所时，牵头负责规划、建设的职能部门或单位应组织征

询属地交通运输部门、公安交警部门、城乡公共交通基础设

施建养专责部门的意见，视情配套建设公共交通基础设施，

与建设项目主体工程同步设计、同步建设、同步施工、同步

交付使用，属于分期开发建设的，要在首期建设项目中完成

配建。

（五）较大的公交枢纽站、综合客运枢纽、公交车停保

场等项目建设，需按照有关规划和程序组织实施，由市政府

或属地区市政府（管委）确定投资建设主体，确定公交企业

作为投资建设主体的，应纳入公交企业运营成本规制和财政

补贴核算。

四、保障措施

（一）加强联动协作。建立城乡公共交通基础设施建设

与管理协商机制，由交通运输部门牵头，自然资源和规划、

住房城乡建设、公安交警、财政、国资、行政审批服务、属

地区市政府（管委）等参与，定期协商解决城乡公共交通基

础设施建养使用管理有关问题。各级各相关部门要加强联动，

优化工作流程，确保公共交通优先发展。

（二）吸引社会投资。鼓励社会组织和个人以投资、合

作等方式，参与城乡公共交通基础设施的配建、运营和维护。

公平对待各类投资主体，优化市场准入，加强政策扶持，着

力打造优良营商环境。

（三）统筹用地保障。属地区市政府（管委）和相关职

能部门要统筹安排城乡公共交通基础设施用地，将其纳入土

地利用年度计划和建设用地供应计划予以保障。

（四）做好分类处置。全面梳理现有已配建的城乡公共

交通基础设施产权，仍由原产权或使用主体单位负责日常维

护；属需新增设、调整、升级换代的，按本实施意见执行。

（五）鼓励开发利用。鼓励加强城乡公共交通基础设施

用地开发利用，开发收益用于补贴公共交通运营和基础设施

维护投入。市交通运输部门牵头制定公交车候乘设施配建的

标准和规范，确保公交车候乘设施精致实用、形象统一。

（六）实现共享共用。各公交企业要加强资源共享，根

据区域城乡公交线网总体规划设置，开放所属社区首末站、

枢纽站、中途停靠站及候乘设施等，全面公布途经或停靠公

交线路、班次间隔、发车（到站）时间等信息，方便群众候

乘选乘。

本实施意见自 2024 年 1 月 1 日起施行，有效期至 2028

年 12 月 31 日。

威海市人民政府办公室

2023 年 12 月 12 日

（此件公开发布）